

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with columns: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejskowi; Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejskowi; Administracya „NOWEJ REFORMY“... W Warszawie: Księgarnia K. Bartoszewicza... W Krakowie: Księgarnia J. A. Pellara...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi miesięcznie: W mieście 1 zlr. 80 c. Z odnośnictwem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ „

Kraków, 21 czerwca.

Sejm dolno-austriacki był widowiskiem zajęcia, że wszech miar zasługującego na uwagę. Znane są czytelnikom naszym z wczorajszego Przeglądu politycznego wnioski komisji tegoż Sejmu w sprawie noweli szkolnej.

Przy obradach nad tym wnioskiem rząd i lewica zajęły stanowiska wręcz przeciwnie dotychczasowej obu tych stron polityce. Rząd hr. Taaffeego podejrzany jest o autonomizm — a nawet federalistyczne — dążenia, a pierwszych nigdy nie wypierał, chociaż niezawsze konsekwentnie ich przestrzegał.

przez centralną reprezentację państwa uchwalonej! Dla przedstawiciela „autonomicznego“ rządu ustawa państwa jest nietykalną świętością, wobec której reprezentacja kraju ma być bezsilną — centraliści zaś starają się zapomocą uchwalić sejmowej naprawić, co im się w państwiej ustawie szkodliwym wydaje.

Nigdyśmy nie byli zwolennikami noweli szkolnej — ale to jedno zajęcie w Sejmie Dolnej Austrii mogłoby nas do niej nawrócić z tego powodu, iż ona to przekonała centralistów, że nie wszystko doskonałem jest, co z centralnego ustawodawstwa wychodzi.

Ale ma ta kwestya swoją stronę prawną, godną zastanowienia. Reprezentant rządu namiestnik bar. Possinger twierdził, że Sejm uchwalając powyższe wnioski przekroczyłaby swoją kompetencję, bo uchwała jego byłaby rodzajem wykonawczego rozporządzenia do noweli szkolnej.

właśnie jest wykonywanie ustaw szkolnych. Jeżeli zaś Sejm wyraża życzenie, ażeby władze szkolne w tym samym duchu na gminy wpływały — to życzenie nie jest jeszcze rozporządzeniem, a życzenia wypowiadać Sejm ma prawo nawet wobec Rady szkolnej krajowej.

Podnieśliśmy tych kilka uwag dla tego, że w analogicznem położeniu co do innych ustaw znaleźć się może Sejm galicyjski, bo zresztą jako autonomiści praw Sejmu winniśmy zawsze i wszędzie przestrzegać.

Uwięzienie Kraszewskiego.

Ofiarne zgłoszenie się pp. Brochockiego i Zienkowskiego z gotowością złożenia kaucyi za Kraszewskiego, znajdzie pewnie wzięte echo w całym kraju. Czyn ich — bez względu czy faktyczne odniesie skutki — świadczy o niewygasłej miłości ojczyzny w naszej emigracyi, której młodsze pokolenie reprezentuje p. Brochocki — starsze z r. 1831 p. Zienkowiec.

raj tak późno, że nie chcąc opóźnić wydania numeru, mogliśmy go podać tylko w najkrótszym streszczeniu. Opiewał on jak następuje:

Turyn, 20 czerwca. Pochwalając wniosek hrabiego Brochockiego i przystępując doń, spieszę zaofiarować 10,000 franków na kaucyę, celem prowizorycznego uwolnienia J. I. Kraszewskiego, męża najszlachetniejszego, godnego wszelkiej czci i uwielbienia.

Wiktoria Zienkowiec inżynier, wygnaniec z r. 1830.

Odnośnie do tej sprawy otrzymujemy od fachowego prawnika następujące uwagi: Chcąc zająć się sprawą Kraszewskiego, należy przedewszystkiem poznać owe przepisy niemieckie prawa i postępowania karnego, które się do sprawy tej odnoszą. Otóż Kraszewski obwiniony jest, o ile z wiadomości dziennikarskich wynikać się zdaje, o tak zwaną dyplomatyczną zdradę kraju (diplomatischer Landesverrath) z § 92 l. 1 kodeksu karnego niem., który stanowi: „Kto rozmyślnie tajemnice stanu lub plany fortyfikacyjne, albo też dokumenta, akta lub inne wiadomości, o których wie, że utrzymanie ich w tajemnicy względem rządu obcego jest potrzebem dla dobra państwa niemieckiego lub któregoś z niemieckich państw związkowych, temuż rządowi udzieli lub publicznie ogłasza, ulega karze ciężkiego więzienia, jednak nie poniżej lat dwóch. Jeżeli zachodzą okoliczności łagodzące, może być orzeczona kara zamknięcia w twierdzy przez czas nie krótszy, niż 6 miesięcy.“

Do przeprowadzenia śledztwa i osądzenia w pierwszej i ostatniej instancyi sprawę o zdradę kraju powołanym jest niemiecki trybunał państwa (Reichsgericht), t. j. najwyższy sąd państwa niem., mający siedzibę w Lipsku (§ 136 ustawy o organizacyi sądów niem.). Co się tyczy aresztu śledczego, takowy według § 112 procedury niemieckiej zarządzone być może, jeżeli przeciw obwinionemu przemawiają silne poszlaki (dringende Verdachtsgründe) i jeżeli albo podejrzanym jest o ucieczkę, albo zachodzą fakta dowodzące, że chciałby uciec, albo że nie chce być uchyłony przez kaucyę (§ 117) i to bez względu na wysokość zagrożonej kary, należy to jednak od uznania sądu, który także wysokość kaucyi oznacza.

rozumieć się z obwinionym aresztowanym tak ustnie, jak i piśmiennie. Przed rozprawą t. j. w śledztwie, może jednak sędzia zarządzić, ażeby tylko ustne porozumienie się z aresztowanym wobec osoby sądowej miało miejsce.

W końcu nadmieniamy, że według § 116 procedury aresztowany tylko takim ograniczeniem podlega, które z celu aresztu wynikają; wolno mu postarać się o wszelkie wygody i zajęcia, stanowi i majątkowi odpowiednio — oczywiście na koszt własny.

Wiedeński korespondent jednego z czeskich pism potwierdza nasze doniesienia o denuncjacyi Kraszewskiego. Nazywa on się Arnim Adler i jest redaktorem pokątnego pisma Oesterreichische Politik. Z listami, które miały być kompromitujące, udawał on się także do ministrów Polaków, żądając pieniędzy, albo posady — ale mu naturalnie odmówiono. O niegodziwym postępowaniu jego dowiedział się Kraszewski dopiero wtedy, kiedy Adler żądał od niego pieniędzy. Kraszewski go napędził i przestrzegając przed nim zamieszkałych w Wiedniu Polaków. (Najlepszy dowód, że oskarżenie jest blahe — gdyby listy istotnie były tak bardzo kompromitujące, byłyby je Kraszewski wykupił.) Wtedy Adler złożył listy Kraszewskiego u niemieckiego posła ks. Reuss, który dokumenta te przesłał Bismarkowi, poczem nastąpiło uwięzienie Kraszewskiego. Osoby, które czytały te listy twierdzą, że bynajmniej nie mają one tej doniosłości, ażeby aresztowanie musiało nastąpić.

Wiadomości, iż Kraszewski w więzieniu zachorował, sprawdza się. Posyłał po lekarza.

Pester Lloyd zamieszcza w tej sprawie bardzo sympatyczny artykuł wstępny. Wspomina o wszystkich wersjach odnoszących się do powodów aresztowania Kraszewskiego, wykazuje nieprawdopodobieństwo czynionych mu zarzutów — i bierze zażółt assumption do uwag politycznych o możliwej zmianie stosunków między Polską a Rosją. Uwagi te kończy Pester Lloyd jak następuje:

„Uwaga Europy zwraca się na nowo do spraw polskich, i są one teraz bardziej zajmujące niż kiedykolwiek. Wielkie walki przyszłości, jakie się przed oczyma naszymi przygotowują, a których zarysy coraz są widoczniejsze, są tego rodzaju, że Polska musi w nich znaleźć miejsce, i to miejsce decydujące o znaczeniu. Rozkawałkowany, podzielony, pokonany, odosobniony, i pozornie zepchnięty do geograficznego pojęcia — podnosi się naród polski dzisiaj znów do pewnego znaczenia w polityce świata. Jak nie uszczuplił się liczebnie, a cywilizacyjnie podniósł się w zadziwiający sposób, tak też zmierza z nowo do zajęcia godnego siebie stanowiska politycznego. Ale stanowisko to nie jest mu jak niegdyś z góry wskazane i na gruncie polskim mogą świat spotkać dziwne jeszcze niespodzianki. Jeżeli więcej światła padnie na sprawę Kraszewskiego, będzie można nowe aspiracye narodu polskiego dokładniej poznać a znajomość ich będzie bardzo cenna.“

DRUGA MIŁOŚĆ.

Nowella. (Dalszy ciąg.)

Zajętej jedną myślą nie zwrócił uwagi tłum ludzi, który ją spotkał w tam miejscu, dążący w stronę przeciwną. Dobięgał do schodów obok studni, wiodących do Szkarpy. I tam pełno ludzi. Przeciśka się między niemi, wybiega po schodach... Tu dopiero spostrzegła tę tłumną procesyę ludzi, wracających od strony ulicy Kurkowej, od Strzeleckiego ogrodu. Wszyscy spojowali ku niemu a niektórzy wskazywali ręką ku obokom.

— Co pani jest? — zapytał ze zdziwieniem. — Ach! panie Teodorze!... zabije się!... Roześmiał się wesoło. — Niech się pani nie boi, nie mu nie będzie, spadnie łagodnie na ziemię, tak jak za pierwszym razem. — Ah, nie!... on powiedział Celinie, że się zabije! — Kto? Damm? pannie Celinie? — Nie, jej brat... — Pan Marcelli? — Tak! i to z tego powodu? — Z pani powodu? — zapytał z najwyższym zdziwieniem. — Odmówiłam mu... Teodor milczał przez chwilę, twarz mu się zaszepiła. Walka jakaś wewnętrzna przeważała mu w sercu i wstrząsała nim do głębi. Rzekał wreszcie smutnym, ledwie dosłyszalnym szeptem: — Pani go kochała!... I chciał dodać: Pocięsz się, on żyje, nie polecał w obłoki i nie spadnie z nich, całe życie chodzić będzie po ziemi... Ale w tej chwili między publicznością wracającą z ogrodu Strzeleckiego, przemknęło się w tłumie jakieś łowarzystwo i słychać było dźwięczny jak dzwonek śmiech jakiegoś lwowińskiego, a równocześnie pełnym aktorskiej deklamacyi głosem odezwał się do niej prowadzący ją pod ramię młodzieniec: — Słowo honoru pani daję, jeśli pani każesz, polegę balonem i... skoczę... Był to pan Marcelli. Spozjrzała go Żusia, usłyszała i spostrzegła... Dźwięnie sprzeczne uczucia przemknęły kolejno po jej twarzy: najprzód radość, radość niewystowiona, jakby ciężar stu centnarów spadł jej z serca. A po tym przebiegu radości, coś wręcz przeciwnego, niby gniew, niby oburzenie, niby wstyd rumieniec.

czytał w jej duszy, w jej oczach. Czytał i nie rozumiał. Powtórzył raz jeszcze cichym szeptem: — Pani go kochała... — Ja?! — z najwyższym oburzeniem zawołała Żusia. — Nie zapieraj się pani... sama nie rozumiesz może głosu własnego serca — ale go pani kochała... Gorzkim śmiechem zaśmiała się Żusia. — Panno Elzbioto! oburzona jesteś w tej chwili, widząc, że tak sobie żartował... ale to oburzenie przemienie... Nie byłabyś tu przybiegła zrozpaczona, gdybyś go nie kochała. — Jakto? czy miałam dopuścić, aby człowiek przemienie życie sobie odbierał?... Teodor uśmiechnął się smutno. — Nie masz pani płaszczyka, ani chusteczki... Przebież się. — Proźny fiakier przejeżdżał drogą. Skinął na niego pan Teodor i zatrzymał. — Siadaj pani do fiakra i wracaj do domu. — Panie Teodorze! — rzekła z bolesnym wyrzutem — Panie Teodorze! — powtórzyła z uczuciem najserdeczniejszego przywiązania. — On milczał, wziął jej rękę pod ramię i prowadził do powozu. — Panie Teodorze — rumieniąc się, powtórzyła raz jeszcze ciszej — ja... Chciała powiedzieć: „ja pana kocham...“ ale brakło jej odwagi. — Otworzył drzwiczki powozu i wsadził do niego pannę Żusie. Spojrzała na niego ze łzami w oczach. On na nią z niewymownym żalem. — Dokąd mam jechać? — zapytał go fiakier. — Na ulicę Jagiellońską. I zatrzasnął drzwiczki powozu. Pojechała. — On stał długo na miejscu i patrzył za toczącą się karetką, jakby za ulatującym na zawsze szczęściem. — Biedne dziewczę! — szepnął wreszcie.

Zwrócił się potem ku swojemu mieszkaniu, a przyszedłszy do swej stancyi, zamknął drzwi na klucz, rzucił się na łóżko i dłońmi zakrył oczy. Godzina mija za godziną, nie wstawał... i w tej nieruchomej postawie przeleżał noc całą. Nie spał... Nazajutrz rano wrócił do codziennych zatrudnień, błąd, smutniejszy niż zwykle.

Bląd i mizernia! z dniem każdym. Pytał go przyjaciele i koledzy w biurze, czy nie chore. Zalił się na gwałtowny ból głowy i gorączkę. Nie jadł i spać nie mógł. Godzin biurowych nie opuszczał jednak. Zresztą nie wydawano go nigdzie. Z biura wracał wprost do domu, zamykał się na klucz, i przez dzień cały nie wychodził nigdzie. Leżał na łóżku nieruchomy, beznamiętny, w półdrzemce słysząc każdą godzinę bijącą na ratuszowym zegarze. Tak mu mijały wieczory i noce. Nad ranem czasem sen go zmorzył, ale uderzenie godziny ocuciło go bezzwłocznie. Zrywał się i szedł do biura — nieuczestny, w niewyczyszczonej odzieniu, na którym uczepiło się tu i ówdzie pierze jego poduszki. Praca szła mu ciężko. W bezprzedmiotowej jakiejś mrzonce nad danym mu referatem przesiadział kilka godzin, ocknął się potem i chyżo zabrał do roboty, aby po napisaniu kilku wierszy znów w drzemce zatonął. Widząc stan umysłu, w jakim się znajduje, chcieli go pocziwi koledzy w pracy wyręczyć i dawali mu lżejsze akta do wypracowania lub gotowe już elaboraty do przepisywania. I to nie szło. Pisał, mylił się, przepisywał, czuł własną nieudolność i w rozpaczem poczuciu tej bezsilności, trwał się sam zwątpieniem o sobie. Dwukrotnie od przełożonego otrzymał namiętnie. Przyjął je bezdusznie, jakby żadnego na nim nie sprawiło wrażenia.

Trzeci napomnienie było cięższe. Spojrzał na niego badawcze naczelnik biura, a widząc tę chorobliwą cerę, te zamglone źrenice, włosy w nieładzie, ubiór zaniedbany, przywołał do swego pokoju a zamknawszy drzwi, aby go wobec kolegów nie zawstydząć, ojcowiskim tonem wypowiedział kazanie zaczynające się od słów: — Co się z panem stało?... na miłość Boga, miejże pan sumienia! taki zdolny, taki wzorowy urzędnik!... Pan chyba pijesz, panie Teodorze... itd. itd. Teodor nie nie odpowiedział. Niezasadniony zarzut nie oburzył go. Zdawało mu się, że nań zasłużył. Nazajutrz przyszedł znów do biura jak zwykle. Pracował nieudolniej jeszcze niż w dniach poprzednich. Głowa pękała mu od bólu, usta spalone miały od gorączki. Złowrobnie jakieś dreszcze przebiegały mu co chwila po pachowej kości. Ale dnia następnego do biura wcale już nie przyszedł. Dnia tego z rana, dzieweczyna jakaś przyniosła do niego list i zostawiła u stróża. Teodor otrzymałszy go, zachwiał się na nogach, chwycił się za głowę, usiadł i czytał. Czytał i czytał krótko to pismo, godzinę, dwie, trzy godziny może. Potem wstał i chodził z tym listem po pokoju zamysłony, mgnąc go w rękę — a potem list mu wypadł z ręki a on długo jeszcze przechadzał się tak od kąta do kąta, siadał i znów chodził dalej. Wreszcie rzucił się na łóżko i z przetwarzaniem na wpół oczyma leżał jak martwy. Wcale nie wyszedł z domu przez całą dobę. Przypadek chciał, że nazajutrz po tym dniu fatalnym, przyjechał do Lwowa dawny jego towarzysz — a choć o wiele młodszy jednak serdeczny przyjaciel, p. Karol. (C. d. n.)





Konkurs

na posadę lekarza (doktora medycyny i chirurgii) od dnia 1 Sierpnia 1883 do 31 Lipca 1884 r. w Zakładach fabrycznych kopalni i destylarni nafty w Słobodzie rurgorskiej i Pezeniźnie, własność St. Szczepanowskiego i Spółki stowarzyszonej, ze stałym zamieszkaniem w Pezeniźnie, o 8 kilometrów drogi od miasta Kolomyi położonego.

Stałe honorarium roczne zlr. 850 i światło (naftowe). Peceznizny liczy 5000 mieszkańców, posiada aptekę, dwa gr. k. probostwa i c. k. urzęda: Zarząd lasów i domen, sąd, notaryat i pocztę. Oferty przyjmuje i bliższych szczegółów udziela: Zarząd Eksploatacyi Nafty St. Szczepanowskiego i Spółki w Pezeniźnie. 1861 1 3

Dr. Med. W. KRETOWICZ ordynuje w r. b. w Karlsbadzie Hotel Warschau, Kaiserstrasse. 1551 5 7

Od 1 Września r. b. może znaleźć czterech uczniów z gimnazjum niższego, dobrze wychowanych, przywoite i wygodne pomieszczenie wraz z wiktem oraz troskliwą rodzicielską opieką. Bliższe porozumienie się zaraz w domu pod l. 14, ul. Starowisłna. II piętro, Nr. drzwi 38. 1526 2 3

PRACOWNIA BLACHARSKA dla budowl i torbalniarski narzędzi domowych i kuchennych Karola Markusa przy ul. Szpitalnej, wprost Kasz. Oszerzów, w Krakowie poleca P. T. Publiczności wielki skład naczyń kuchennych i domowych, przyrządy kapielowe, wychodki nadkarniowe i pisuary. Podjęmuje się urządzenia wodociągów, wentylacji, kanalizacji domowej, wstrzymującej wszelką szkodliwą wyziew. Zapewnia dzwony elektryczne i pneumatyczne tuby. Wyrabia wszelkie odlewy i gipsowy cynkowny. Poleca wielki wybór tec, maszynek do kawy, i kłatek druczonych. Obsłudkę zamawiających załatwia spieszenia i sumiennie. Ceny umiarkowane. 1121 17

Uwaga! DOM o 6 ubikacjach, z ogrodem owocowym, obejmujący grunt przeszło 4 morgi i miejsce do budowl, wolny 15 lat od podatku, jest z wolnej ręki do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość na miejscu u właścicieli Nr. 12 przy rogatce mogiłskiej. 1534 3 3

Pralnia Angielska Niniejszem mamy zaszczyt oznajmić Szanownej Publiczności, że przyjmujemy nadal do prania i czyszczenia na sposób angielski (z glansiem) wszelkiego rodzaju bielizny, jak: koszule, kołnierzyki, mankiety i t. p., oraz suknie, koronki itp. rzyżo za elegancyj i dokładność w wykonaniu, po cenach umiarkowanych. Dla dogodności Sz. Publiczności przyjmujemy także franki do prania, które odstawa się zupełnie jak nowe po cenie, a mianowicie: dla Krakowa po 50 cent, dla prowincyi po 40 cent. — Na zamówienie wykonuje się zamówienia w przeciągu 12 godzin. Polecają się nadal łaskawym względem i zostaje z szacunkiem ROZALIA RECHT ulica Grodzka L. 9/11 w podwórzu na dole. 1266 19 20

Nakładem księgarni Braci Jeleniów w Przemysłu wyszedł świeżo z druku w siódmym wydaniu bezsprzecznie najlepszy podręcznik kucharski p. t.: 1509 3 6

Kuchnia Polska

czyli dokładna i długa praktyka wypróbowana nauka sporządzania potraw mięsnych i postnych, jako to: zup. pasztecików, sztuki mięsa, sosów, auszpików, majonesów, jarzyn potraw i jaj, potraw mięsnych, garnitur do jarzyn i innych potraw, legumin gorących i zimnych, pieczonego, ryb, farszów, kremów, galaret, musów, blamanżów, mlecze i marmelad, pieczenia ciast, tortów i cukrów, robienia lodów i kompotów, smażenia soków i konfitur, tudzież przysposobienia rozmaitych zapasów spiżarni, pojedynczo, najtaniej i najzdrowiej przez Józefa Schmidta znanego kucharza polskiego. Cena egzempl. broszurowanego 2 zlr., oprawnego w płótno angielskie 2 zlr. 50 ct.

Dr. Wenanty Piasecki specjalista-wodolekarz ze Lwowa 1850 1 ordynuje w tym roku jak i lat poprzednich w swoim Zakładzie przyrodolecznicy na Klemensówce w Zakopanem. Poczta i telegraf w miejscu. Kuchnia dla chorych w własnym zarządzie, stosownie do potrzeby z mięsem lub bez mięsa, wedle przepisu lekarza. Urządzenie kompletne. Prospekt i cenniki wysyła na żądanie Zarząd.

LOTERYA Klubu wścigów konnych Węgierskich w Buda-Peszcze (KINCSEM-LOTTERIE) Ciągnięcie losów dnia 22 Października 1883 r. Główna wygrana zlr. 50,000, 20,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000. Następnie 2 wygrane po zlr. 4,000, 3 wygr. po zlr. 3,000 a 5 wygr. po zlr. 2,000. Pomniejsze wygrane w liczbie sztuk 9984. Każda wygrana suma gotówką wypłaca się w Biurze loteryi Klubu wścigów konnych. Cena losu tylko zlr. 1 w. a. Wylączna rozprzedaż losów znajduje się w Administracji Nowej Reformy, Kraków, ul. 6. Jana 13, gdzie również skutecznie się zamówienia z prowincyi za nadaniem należytości i marki pocztowej. 1643 2

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica 6. Gertrudy zaopatrzona jest w NAGROBKII z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach, poczynawszy od zlr. 20. Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na roboty, architektoniczne z piaskowca lub wapienia własnych łomów i na posadzki różnobarwne marmurów lub mozaikowe ogniotrwałe. CENY ZNACZNIE NIŻSZE. 1654 1 18

Tasiemca z głową, usuwa za poręczeniem bez niebezpieczeństwa i bólu, oraz bez kuracyi głodowej w przeciągu 2 godzin lekarstwo apteki „zum hl. Georg“ w Wiedniu, V., Wimmergasse Nr. 3.

Pierwszy w kraju specjalny Zakład leczniczy kumyssem naturalnym w Jarosławiu w Galicyi już otwartym został dla Sz. P. T. Publiczności!! Kumys naturalny od niepamiętnych lat przez Tatarów dotąd przysposabiany, pod okiem obznajmionego fachowca, wyrabianym jest również z czystego kobylego mleka, bez najmniejszych domieszek różnych ingrediencyj; jest przeto nieporównanie skuteczniejszym od kumysu sztucznego! Kumys naturalny zalecany jest przez wszystkie wydziały medyczne, jako jedynie radykalnie leczniczy środek przeciw Suchotom płucnym, nadto leczy: niedokrwiłość, bezsenność, rozdrażnienia nerwowe, wycieńczenie sił, kaszel chrypki, oczyszcza krew i cały organizm odżywia. Sezon otwarty będzie do 15 września. Czas leczenia jest 6 tygodni. 6tygodniowy kurs kumysu (150 butelek) zlr. 70. 3 " " " (75 " " " " 31, 3 " " " " (37 " " " " 21, Mieszkania prywatne wygodne, ceny umiarkowane. Główny skład kumysu w aptece p. Rohma w Jarosławiu. Broszurki, cennik i wszelkie objaśnienia wysyła się na żądanie gratis. Ekspedycya kumysu i wezwanie zamówienia mieszkań załatwia Dr. Kossak, konsultant sezonowy. M. Łojowski, właściciel zakładu kumysowego.

Kupna domu poszukuje w obrębie plantacyj w wartości 20 do 25,000 zlr. Oferty proszę nadesłać pod: „W. M. 10. p. r. Kraków. 1528 1 3

MEŁDOŚĆ! ŚWIEŻOŚĆ! MEŁDZIENNA ŚWIEŻOŚĆ I PIĘKNOŚĆ PŁCI! ET BEAUTÉ DU TEINT! RAVISSANTE urzędownie zbadane. Wynałazca Dr. Lejousse, Paryż. Piękność pań zasadza się przedowszystkiem na delikatnej, białej i czystej płci; Panom, którym na tem zależy, aby plec taką nabyć, utrzymać ją i chronić przeciw wszelkim szkodliwym wyziewom, powozobnie należy znakomity środek upiększenia skóry, który dla toalety eleganckich pań uznany został jako niezbędny i stanowczo nieszkodliwy, niepotrzebujący żadnej innej reklamy, gdyż zadaniem swemu upiększenia i zachowania skóry zupełnie odpowiada. CENA: 1 wielki oryginalny flakon w białym kartonie 2 zlr. 50 cent. z przepisem 1 mały w różowym 1 zlr. 50 cent. / użyjła MYDŁO RAVISSANTE z powodu nader miłego zapachu i przyjemnej aksamitno-delikatnej świeżości, jakiej oddziała skórze, cieszy się to mydło od wielu lat powszechną wziętością. Wszyscy, którzy mydła tego używają, przekonują się, że jest ono nieocenione i że łączy w sobie wszystkie dobre własności, jakie posiadać musi delikatne mydło toaletowe. Cena za sztukę 50 cent; za karton: trzy sztuki 1 zlr. 35 cent. Poudre Ravissante Dra Lejousse w Paryżu. Wyborny i w elegancji i w świeżości i w miękkości i w delikatności, najbardziej lubiany puder, gdyż trzymając się dobrze na skórze, jest niewiódzalnym i zupełnie nieszkodliwym, oddział nadto wszystkie sztuczki, gdyż nie pnie się, nie kłuzi i nie czuje świądów. Puder ten jest ulubiony przez wszystkie panie, gdyż nie pnie się, nie kłuzi i nie czuje świądów. Wszystkie panie, które tego nieporównanego pudru od wielu lat używają, przyszedł do przekonania, że POUĐRE RAVISSANTE służy przed wszystkim innym podobnym środkami na odmażnienie zasługują. — Białe, różowe i pudr rachel pudelko 1 zlr., małe 60 cent. wraz z przepisem użycia. Listowne zamówienia pod dyskretyj za pobraniem pocztowem. Kosmetyku tego niesfalszowanego w hurtownej lub mniejszej ilości dostać można: w Głównym Składzie Exportowym: FRIEDRIKE SCHWARZ „Parfumerie „zum Blumenkorb“, Budapest, Rathausplatz 9 W Krakowie: w aptece E. Stockmara. 706 7 30

Poszukuje się dwóch zdolnych subjektów do salonu fryzjerskiego za miesięcznym wynagrodzeniem 25 zlr. — Wiadomość w Administracji Nowej Reformy. 1664 1 3 Pod Nr. 236 w Podgórzu przy ulicy Lwowskiej, jest 12 pomieszczeń do wynajęcia kuchnia i pokój. 1642 2 3 Nasienie Rzepey pastewnej ŚCIERNIANKI 1 litr czyli kwarta 1 zlr. w. a., poleca J. BULSIEWICZ SKŁAD NASION w BOCHNI. (1658 1 18) Grand Cirque Equestre Codziennie o godz. 8 wieczór Wielkie Przedstawienie wyższej jazdy konnej, gimnastyki, tressury konnej przez wybornych artystów i artystki, których zadziwiające produkty przewyższają wszystko co w tym rodzaju dotąd widziano. Najczystszej krwi konie arabskie i angielskie znakomicie wytresowane W niedzielę dwa przedstawienia, jedno o godzinie 4 po południu, drugie o godz. 8 wieczorem. Na przedstawienie popołudniowe każdy widz ma prawo bezpłatnego wprowadzenia jednego dziecka na leżącego do jego rodziny. 1635 5

MŁODY CZŁOWIEK pragnący wstąpić w stan małżeński z jedną z pań, k. ekspdytorek pocztowych — w braku znajomości, uprasza interesowane Panie o nadesłanie listu z dołączeniem fotografii pod znakiem: K. L. 100, poste restante Przemysł. 1634 3 3

Woda Mineralna ze źródeł WYSOWY świeżo czerpana znajduje się na składzie w Krakowie w handlach: pp.: J. Wentzla, J. Janigi, W. Goldwassera w głównym rynku, J. Goldwassera na Stradomiu, w aptece Pod Murzynem, p. K. Wiszniewskiego. Dobre korkowanie, na strouie wewnętrznej jest napis: Wody mineralne Wysowa. Zarząd Zakładu Kapielowego w Wysowy. 1624 2 5

PAIN-EXPELLER „z kotwicą“ jest bardzo dobrym środkiem domowym

Table with financial data: Kursy miejscowe i giełdowe. Kraków, dnia 21.6. Iwów, dnia 20.6. Wiedeń, dnia 20.6. Includes columns for exchange rates and prices of various goods.

Table with financial data: Obligacje Pierwszeństwa Kolei, Akcje Kolejowe, Waluty, Akcje Bankowe. Includes columns for bond prices, stock prices, and exchange rates.